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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Příjem tekutin u učitelů – kvantita a kvalita pitného režimu během

pravidelné školní výuky se zabývá pitným režimem učitelů v jejich pracovní době.

Teoretická část vysvětluje, co se rozumí pod pojmem pitný režim a pod pojmem učitel,

popisuje funkci vody a její koloběh v lidském těle, představuje různé druhy nápojů, včetně

látek v nich obsažených, a zabývá se doporučeným příjmem tekutin a příjmem tekutin

v zaměstnání. Výzkumná část se věnuje vlastnímu výzkumu, který si kladl za cíl zjistit,

jaký je pitný režim učitelů gymnázia a devítiletých základních škol v okolí města Hořovice

během pravidelné školní výuky. Výzkum byl realizován formou on-line dotazníku,

který vyplňovali učitelé z pěti různých škol, a zároveň formou záznamového archu, který byl

vyplňován pouze učiteli gymnázia, kteří vyučují alespoň čtyři dny v týdnu.

Výsledky ukázaly, že příjem tekutin u učitelů gymnázia a devítiletých základních škol

v okolí města Hořovice během pravidelné školní výuky je problémový. Učitelé gymnázia

a devítiletých základních škol v okolí města Hořovice přijímají v pracovní době velmi malé

množství tekutin, pijí spíše nárazově, především o přestávkách a chvílích volna, čímž

si vytváří špatné návyky příjmu tekutin, a do svého pitného režimu často zařazují diuretické

nápoje. Tato práce tedy ukazuje, jak může příjem tekutin u učitelů během pravidelné školní

výuky vypadat, a zároveň upozorňuje na tuto problematiku, která je nedostatečně

prozkoumána a které je potřeba věnovat větší pozornost.
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ABSTRACT

The thesis Fluid intake of teachers – quantity, quality of drinking regime during daily

teaching activity is focused on the drinking regime of teachers during their working hours.

The theoretical part explains what is meant by the term drinking regime and the term teacher,

it describes the function of water and its cycle in the human body, it presents various types

of beverages as well as the substances contained in them, and deals with the recommended

fluid intake and fluid intake at work. The research part is focused on own research, which

aimed to find out what is the drinking regime of teachers of grammar schools and nine-year

primary schools in the surroundings of the town Hořovice during regular classes.

The research was accomplished in the form of an online questionnaire, which was filled

in by teachers from five different schools and at the same time in the form of a record sheet,

which was filled in only by grammar school teachers who teach at least four days a week.

The results proved that the intake of fluids by teachers of grammar schools and nine-year

primary schools in the surroundings of the town Hořovice during regular classes is

problematic. Teachers of grammar schools and nine-year primary schools

in the surroundings of the town Hořovice intake very small amounts of fluids during working

hours, they drink rather intermittently, especially during breaks and free time, thus they

forming bad fluid intake habits and often include diuretic drinks in their drinking regimen.

The paper shows what fluid intake of teachers during regular classes may look like

and at the same time points out this issue, which is insufficiently researched, and which

needs more attention.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá příjmem tekutin u učitelů, přesněji kvantitou a kvalitou

pitného režimu během pravidelné školní výuky.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou část a část výzkumnou. Teoretická část se věnuje

vysvětlení pojmu pitný režim a pojmu učitel, popisuje funkci a koloběh vody v lidském těle,

představuje různé druhy nápojů včetně látek, které obsahují, a zabývá se doporučeným

příjmem tekutin a příjmem tekutin v zaměstnání. Výzkumná část se věnuje vlastnímu

výzkumu, který probíhal formou dotazníkového šetření a zároveň formou šetření

záznamovými archy. Představuje cíle obou výzkumů, jejich předpoklady, užitou

metodologii a výsledky. Čtenáři blíže představuje problematiku pitného režimu učitelů

během pravidelné školní výuky, konkrétně zda mají učitelé na pracovišti přístup k pitné vodě

a dalším nápojům, jaké množství tekutin přijme pedagog průměrně v pracovní době, zda je

pitný režim pedagogů ovlivněn časovým harmonogramem jejich pracovní doby apod.

Důvodem k řešení tohoto tématu je absence výzkumů zaměřující se na tuto problematiku.

Cílem práce bylo zjistit, jak může vypadat pitný režim učitelů v jejich pracovní době. Zjistit,

zda je problémový či ne a upozornit na případnou problematiku této málo prostudované

oblasti, tedy problematiku příjmu tekutin učitelů během pravidelné školní výuky.

Výsledky této práce budou dále sloužit školám a samotným respondentům, kteří se

do výzkumu zapojili, budou jim zpracovány zpětné reflexe včetně doporučení na možná

zlepšení pitného režimu.
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1 Vymezení základních pojmů

Tato kapitola představuje základní pojmy, kterými se bude celá práce především zabývat.

Vymezuje, co se rozumí pod pojmem pitný režim, a definuje učitelskou profesi.

1.1 Pitný režim

Pitný režim neboli doplňování tekutin je důležitý způsob udržování rovnováhy tekutin v těle.

Jeho hlavním úkolem je pokrýt každodenní ztráty vody z organismu, tedy udržet rovnováhu

mezi příjmem a výdejem. (Kunová, 2004). Havlík (2006, cit. podle Kolektiv, 1995) navíc

doplňuje, že se jedná o vědomé udržování dostatečného množství tekutin v těle, a sám

dodává, že se také správný pitný režim odráží na kvalitě života, napomáhá regeneraci

a předchází onemocněním. Navíc nám kromě příjmu tekutin zajišťuje i přísun pro tělo

důležitých látek, které si tělo samo neumí vyrábět a které jsou ve stravě v malém zastoupení.

1.2 Učitel

Učitel je člověk, který pracuje ve škole jakéhokoliv typu, vzdělává a vychovává jiné lidi,

rozvíjí jejich osobnost, schopnosti a dovednosti a předává jim kulturu, tradice a hodnoty.

Může vzdělávat děti, mládež, ale i dospělé. Pro vykonávání této činnosti má speciální

kvalifikaci, intelektové dovednosti a osobnostní kvality. Vedle učitelů se ve školách můžeme

navíc setkat také s vychovateli, kteří vychovávají jiné lidi v rámci svého povolání.

Vychovávanými bývá především mladší generace, děti a mládež (Kolář a kol., 2012).
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2 Voda v lidském organismu

„Voda je hlavní součástí vnitřního prostředí organismu. Její množství v těle závisí na věku,

hmotnosti a pohlaví jedince a individuálně fyziologicky kolísá podle příjmu a výdeje.“

(Trojan a kol., 2003, s. 18). V těle zaujímá mezi 46 – 75 % tělesné váhy. U kojenců dosahuje

vyšších hodnot okolo 70 %, u dospělých se pohybuje mezi 50 – 60 %. Tyto rozdíly jsou dány

především odlišným podílem tuku na tělesné hmotnosti. V přepočtu se jedná zhruba o 42 l

tělesné vody u člověka, který váží 70 kg (Silbernagl a Despopoulos, 2016; Trojan a kol.,

2003).

V lidském těle vodu dělíme dle prostředí, ve kterém se nachází, a to na intracelulární

a extracelulární. V intracelulárním prostředí, uvnitř buněk, kde společně s rozpuštěnými

látkami tvoří intracelulární tekutinu, se nachází zhruba 3/5 celkového obsahu vody v těle.

V extracelulárním prostředí tzv. mimobuněčném se jedná přibližně o 2/5. V tomto prostředí

tvoří s dalšími rozpuštěnými látkami extracelulární tekutinu (Silbernagl a Despopoulos,

2016).

Důležitou součástí vody v lidském organismu jsou nerostné látky, které se podílejí na tvorbě

elektrického potenciálu, osmotického tlaku a pH vnitřního prostředí. V extracelulárním

prostoru se jedná hlavně o ionty sodíku a chlóru, v intracelulárním prostoru o ionty draslíku

a fosforu (Trojan a Schreiber, 2007).

2.1 Funkce vody

Bez vody není života, jelikož všechny organismy jsou tvořeny převážně vodou. V lidském

těle má voda několik funkcí. Jak již bylo zmíněno, podílí se na tělesné hmotnosti, tvorbě

elektrického potenciálu, udržování osmotického tlaku a pH vnitřního prostředí. Je důležitým

transportním činidlem. Zajišťuje přísun živin, kyslíku, hormonů a dalších pro tělo

potřebných látek a vylučuje pro tělo škodlivé anebo momentálně nepotřebné látky. Plní také

roli rozpouštědla, např. pro komplex vitamínů B a vitamín C, které si tělo neumí samo

vytvářet, ani ukládat a musí je tedy přijímat stravou. Podílí se též na termoregulaci, pružnosti


[…]


v okolí města Hořovice během pravidelné školní výuky, zda je problémový či nikoliv.

Hlavní výzkumná otázka: Je pitný režim učitelů gymnázia a devítiletých základních škol

v okolí města Hořovice během pravidelné školní výuky problémový či nikoliv?

Hlavní předpoklad: Pitný režim učitelů gymnázia a devítiletých základních škol v okolí

města Hořovice během pravidelné školní výuky je problémový.

Výsledky dotazníkového šetření ukázaly, že větší polovina respondentů nedodržuje

pitný režim v pracovní době ani žádná doporučení denního příjmu tekutin a že v průběhu

dne pije spíše nárazově než průběžně. Také se ukázalo, že naprostá většina respondentů

při pravidelné školní výuce pije o přestávkách a chvílích volna, tudíž je ovlivněna časovým

harmonogramem pracovní doby, což si i větší část respondentů myslí. V šetření

záznamovými archy bylo navíc zjištěno, že jeden respondent průměrně denně
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v pracovní době vypije 610 ml, což je vzhledem k průměrnému času stráveného denně

na pracovišti, 6 hodin a 4 minuty, velmi malé množství.

Díky těmto výsledkům z dotazníkového šetření a šetření záznamovými archy můžeme tedy

říci, že byl tak hlavní předpoklad potvrzen. Pitný režim učitelů gymnázia a devítiletých

základních škol v okolí města Hořovice během pravidelné školní výuky je problémový a stojí

za pozornost.
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Závěr

Tato práce se zabývala příjmem tekutin u učitelů, přesněji kvantitou a kvalitou

pitného režimu během pravidelné školní výuky.

Teoretická část vysvětlovala, co je pitný režim a učitelská profese, blíže popisovala pohyb

vody v organismu, její funkci v organismu, hydrataci a dehydrataci a jejich projevy.

Detailně se věnovala jednotlivým druhům nápojů, jejich složením a jejich zařazováním

do pitného režimu, dalšími možnými příjmy tekutin, látkami obsaženými v nápojích a jejich

účinky na organismus, doporučeným příjmem tekutin a příjmem tekutin v zaměstnání.

Praktická část se věnovala vlastnímu výzkumu, tedy dotazníkovému šetření a šetření

záznamovými archy. Šetření probíhala na školách ve městě Hořovice a jeho okolí do 10 km.

Do dotazníkového šetření se zapojilo celkem 5 škol, do šetření záznamovými archy 1 škola.

Celkově byly u dotazníkového šetření získány data od 76 pedagogů a 12 pedagogů u šetření

záznamovými archy. Výsledky ukázaly, že nejčastěji zařazované nápoje do pitného režimu

v pracovní době pedagogů jsou čaj, káva a pitná voda. U šetření záznamovými archy

se jednalo navíc ještě o vodu sycenou oxidem uhličitým. Stejně tak bylo zjištěno, že většina

respondentů má možnost zakoupit si nápoje na pracovišti, má přístup k pitné vodě

ve svém kabinetu či sborovně a ve školní jídelně má volný přístup k nápojům. Pouze však

na jedné školy je umístěný barel s pitnou vodou. U dodržování doporučení se ukázalo,

že větší polovina respondentů nedodržuje pitný režim v pracovní době a pije v pracovní době

spíše nárazově, a stejně tak tomu bylo i s dodržováním denního příjmu tekutin, kdy bylo

zjištěno, že větší část respondentů žádná doporučení nedodržuje, a pokud nějaká doporučení

dodržují, jsou velmi individuální. Šetření záznamovými archy navíc ukázalo, že množství

přijatých tekutin v pracovní době je též velmi individuální. Průměrně však denně respondenti

přijali 610 ml. U otázky ovlivnění příjmu tekutin časovým harmonogramem pracovní doby

a dalšími, naprostá většina respondentů uvedla, že si myslí, že je jejich pitný režim

v pracovní době ovlivněn časovým harmonogramem jejich pracovní doby, což bylo ukázáno

i na době, kdy nejčastěji přijímají tekutiny. Nejvíce se jednalo o přestávky a chvíle volna.

Většina pedagogů však nemá žádná omezení od vedení školy a má na pracovišti rychlý

přístup k toaletám. Výsledky ještě ukázaly, že naprostá většina respondentů se během
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pracovní doby stravuje a že většina z nich se stravuje ve školní jídelně. Polévku však

do své stravy pravidelně zařazují jen dvě třetiny respondentů.

Bylo tedy zjištěno, že příjem tekutin u učitelů během pravidelné školní výuky není ideální,

ale naopak spíše problematický. Učitelé v průměru přijímají v pracovní době velmi malé

množství tekutin vzhledem k době, jakou tráví na pracovišti, pijí spíše nárazově a především

mimo vyučovací hodiny, čímž si vytváří špatné návyky a stereotypy pitného režimu.

Zároveň velmi často do svého pitného režimu v pracovní době zařazují nápoje, které mají

diuretické účinky, což může vést k dehydrataci organismu a v dlouhodobém výhledu

způsobovat další obtíže. Díky tomuto se tedy ukázalo, že je velmi důležité věnovat

této problematice pozornost, aby nedocházelo k dehydrataci organismu a vytváření špatných

návyků pitného režimu.

Výsledky této práce budou dále ještě vyhodnocovány a přepracovávány do zpětných reflexí

pro zapojené školy. Zároveň budou též vypracovány zpětné reflexe i pro některé pedagogy,

kteří o tuto možnost projevili zájem. Do těchto reflexí budou zapojeny jak výsledky daných

škol či pedagogů, tak porovnání s dalšími školami a pedagogy a případná doporučení

vycházející z teoretické části této práce. Výsledky této práce tedy budou sloužit samotným

respondentům, ale zároveň mohou sloužit i jako předloha či tip pro další výzkumy zaměřující

se na obdobnou či dokonce stejnou problematiku.
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