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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Hnízdilová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 34909790

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 547540

Název práce: Příjem tekutin u učitelů - kvantita a kvalita pitného režimu během
pravidelné školní výuky

Pracoviště práce: Katedra biologie a environmentálních studií (41-KBES)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.
Oponent(i): RNDr. Edvard Ehler, Ph.D.

Datum obhajoby: 05.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 4x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Adeptka představila svojí bakalářskou práci v krátké presentaci
během prvních deseti minut obhajoby. Ústní projev velmi dobrý,
stejně tak jak struktura presentace BP. Práce se zabývá pitným
režimem u učitelů na ZŠ a gymnáziích. Následovalo čtení posudků
vedoucího práce, doc. Vančaty, i oponenta, dr. Ehlera. Oba posudky
byly veskrze pozitivní, pouze s drobnými připomínkami nebo návrhy
úprav. Odpovědi na otázky byly v pořádku (snad až na jeden bod z
oponentského posudku). Závěrem se ale komise shodla na výborném
hodnocení předložené práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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Členové komise: RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D. ............................

doc. RNDr. Václav Vančata, CSc. ............................

PhDr. Karel Vojíř ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 213804 - Kristýna Hnízdilová

http://www.tcpdf.org